
12/29/22, 1:00 PM UPDATE- Adquisición del nuevo sistema software de Manejo Integral de Gestión Minera | Development Business

https://devbusiness.un.org/content/adquisición-del-nuevo-sistema-software-de-manejo-integral-de-gestión-minera 1/5

 Last updated 6 days ago

Ecuador
Institution
Inter-American Development Bank

Procurement type
Goods

Notice Type
 Invitation for Bids

Project
Programa de Gestión Sostenible de Recursos del Subsuelo e Infraestructura Asociada

Title
UPDATE- Adquisición del nuevo sistema software de Manejo Integral de Gestión Minera

ACTUALIZADO EL 23 DE DICIEMBRE DE 2022: Este aviso se actualizó adjuntando el documento 
"2._boletin_enmiendas_4-1.pdf" mencionado en la sección “Attachments” y se cambió la fecha límite del 7 
de diciembre de 2022 al 4 de enero de 2023.
 

ACTUALIZADO EL 5 DE DICIEMBRE DE 2022: Este aviso se actualizó adjuntando el documento 
"Boletin_Enmiendas_3.pdf" mencionado en la sección “Attachments” y se cambió la fecha límite del 7 de 
diciembre de 2022 al 4 de enero de 2023.
 

ACTUALIZADO EL 25 DE NOVIEMBRE DE 2022: Este aviso se actualizó adjuntando el documento 
"2.Boletin_Enmiendas_2_publicar.pdf" mencionado en la sección “Attachments.”
 



12/29/22, 1:00 PM UPDATE- Adquisición del nuevo sistema software de Manejo Integral de Gestión Minera | Development Business

https://devbusiness.un.org/content/adquisición-del-nuevo-sistema-software-de-manejo-integral-de-gestión-minera 2/5

ACTUALIZADO EL 25 DE OCTUBRE DE 2022 (PUBLICADO ORIGINALMENTE EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 
2022): Este aviso se actualizó adjuntando el documento 
"boletin_enmiendas_10975262001666389742.pdf" mencionado en la sección “Attachments” y se cambió la 
fecha límite del 14 de noviembre al 7 de diciembre de 2022.
 

 

AVISO ORIGINAL: 

ANUNCIO ESPECÍFICO DE ADQUISICIONES

SOLICITUD DE OFERTAS

 

País: Ecuador

Contrato de Préstamo N°4989/OC-EC

Programa de Gestión Sostenible de Recursos del Subsuelo e Infraestructura Asociada

PROCESO N° GSRS MERNNR-52-LPI-B-2022

Objeto de Contratación: “Adquisición del nuevo sistema software de Manejo Integral de Gestión Minera”

 

1. Este llamado a licitación se emite como resultado del Aviso General de Adquisiciones que para este Proyecto, fue
publicado en el Development Business edición N° de IDB-P832292-09/21 de 24 de septiembre de 2021.

2. La República del Ecuador, recibió un préstamo del Banco Interamericano de Desarrollo para financiar el costo del
“Programa de Gestión Sostenible de Recursos del Subsuelo e Infraestructura Asociada” a través del contrato de
préstamo N° 4989/OC-EC y se propone utilizar parte de los fondos para efectuar los pagos para la “Adquisición del
nuevo sistema software de Manejo Integral de Gestión Minera”.

3. El Ministerio de Energía y Minas, invita a los licitantes elegibles a presentar ofertas selladas en un sobre principal
que contendrá a su vez dos sobres sellados: sobre uno será la oferta técnica y sobre dos la oferta económica.

4. El plazo de entrega se efectuará conforme a lo establecido en la sección II Datos de Licitación (DDL). El
presupuesto de referencia es: US$3´441.506,47 incluye impuestos.

5. La Solicitud de Ofertas (SdO) se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación Pública Internacional (LPI)
establecidos en la publicación del Banco Interamericano de Desarrollo titulada Políticas para la Adquisición de Bienes
y Obras financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo (BID) GN-2349-15 aprobadas en julio de 2019; y, está
abierta a todos los oferentes de países elegibles, según se definen en dichas Políticas.

6. Los requisitos de calificación se incluyen en los documentos licitatorios. No se otorgará un Margen de Preferencia a
contratistas o APCAS nacionales.

7. Los oferentes interesados podrán adquirir gratuitamente un juego completo de los Documentos de Licitación en
español, en el portal de web del Ministerio de Energía y Minas https://www.recursosyenergia.gob.ec/adquisicion-del-
nuevo-sistema-software-de-manejo-integral-de-gestion-minera/ (https://www.recursosyenergia.gob.ec/adquisicion-del-
nuevo-sistema-software-de-manejo-integral-de-gestion-minera/) .Sitio en el que, se publicarán las aclaratorias y/o
enmiendas al documento de licitación que se generen en el período de consultas y respuestas. Sin embargo, es
responsabilidad de los participantes consultar los últimos cambios en dicha página.

https://www.recursosyenergia.gob.ec/adquisicion-del-nuevo-sistema-software-de-manejo-integral-de-gestion-minera/


12/29/22, 1:00 PM UPDATE- Adquisición del nuevo sistema software de Manejo Integral de Gestión Minera | Development Business

https://devbusiness.un.org/content/adquisición-del-nuevo-sistema-software-de-manejo-integral-de-gestión-minera 3/5

8. Las ofertas deberán hacerse llegar a la dirección indicada abajo a más tardar hasta las 13:00 horas del 14 de
noviembre de 2022. Las ofertas que se reciban fuera del plazo serán rechazadas. Las ofertas se abrirán físicamente en
presencia de los representantes de los Oferentes que deseen asistir en persona, en la dirección indicada al final de este
Llamado, a las 14:00 horas del 14 de noviembre de 2022 y virtualmente conforme establece las IAL 26.1.

9. Todas las ofertas deberán estar acompañadas de una “Declaración de mantenimiento de la Oferta”.

10. La dirección referida es:

 

Institución: Ministerio de Energía y Minas

Atención: Subsecretaria de Minería Artesanal y Pequeña Minería

Nota: La oferta se entregará con un oficio en la recepción del Ministerio de Energía y Minas etiquetado con una
nota que diga URGENTE NO ABRIR y entregar en 5to piso UGP/BID 

PROCESO N° GSRS MERNNR-52-LPI-B-2022

Objeto de Contratación: “Adquisición del nuevo sistema software de Manejo Integral de Gestión Minera”

Domicilio: Av. República de El Salvador N36-64 y Suecia

Quito_Ecuador

Tel: 593-2 3976000 Ext 2972

Correo electrónico: bid.gestionsostenible@energiayminas.gob.ec
(mailto:bid.gestionsostenible@energiayminas.gob.ec)

Contact information
Ministerio de Energía y Minas
Subsecretaria de Minería Artesanal y Pequeña Minería
bid.gestionsostenible@energiayminas.gob.ec
Ecuador
593-2 3976000 Ext 2972
maria.arellano@energiayminas.gob.ec

Deadline
4 Jan 2023

Date Posted
30 Sep 2022

Status *

Open

DB Reference No
IDB-P1072824-09/22

Loan No/Financing

mailto:bid.gestionsostenible@energiayminas.gob.ec


12/29/22, 1:00 PM UPDATE- Adquisición del nuevo sistema software de Manejo Integral de Gestión Minera | Development Business

https://devbusiness.un.org/content/adquisición-del-nuevo-sistema-software-de-manejo-integral-de-gestión-minera 4/5

4989/OC-EC

Borrower/BID

Project Id
EC-L1257

Language
Spanish

Attachments
ANUNCIO ESPECÍFICO DE ADQUISICIONES.pdf
(https://devbusiness.un.org/system/�les/ANUNCIO%20ESPEC%C3%8DFICO%20DE%20ADQUISICIONES_3.pdf)
boletin_enmiendas_10975262001666389742.pdf
(https://devbusiness.un.org/system/�les/boletin_enmiendas_10975262001666389742.pdf)
2.Boletin_Enmiendas_2_publicar.pdf (https://devbusiness.un.org/system/�les/2.Boletin_Enmiendas_2_publicar.pdf)
Boletin_Enmiendas_3.pdf (https://devbusiness.un.org/system/�les/Boletin_Enmiendas_3.pdf)
2._boletin_enmiendas_4-1.pdf (https://devbusiness.un.org/system/�les/2._boletin_enmiendas_4-1.pdf)

Related Notices and Contract Awards
IDB-P1093104-10/22 (https://devbusiness.un.org/content/servicio-de-transferencia-de-conocimiento-y-seguimiento-
para-el-desarrollo-de-par%C3%A1metros-de)
IDB-P1041984-08/22 (https://devbusiness.un.org/content/control-de-calidad-del-levantamiento-y-procesamiento-de-
datos-geof%C3%ADsicos-mediante-0)
IDB-P1033722-08/22 (https://devbusiness.un.org/content/levantamiento-y-procesamiento-de-datos-
geof%C3%ADsicos-mediante-registros-aeroportados-de-0)
IDB-P1008308-07/22 (https://devbusiness.un.org/content/control-de-calidad-del-levantamiento-y-procesamiento-de-
datos-geof%C3%ADsicos-mediante-registros)
IDB-P1008326-07/22 (https://devbusiness.un.org/content/levantamiento-y-procesamiento-de-datos-
geof%C3%ADsicos-mediante-registros-aeroportados-de)
IDB-P832292-09/21 (https://devbusiness.un.org/content/anuncio-general-de-adquisiciones-143)

* De�nition of status types:
Open - Procurement notice is open for bidding;
Closed - Deadline has passed;
Cancelled - Procurement process is cancelled;
N/A - Not applicable, for General Procurement Notices with unspeci�ed deadlines.

Please note that due to the difference in time zones, the actual deadline time may be a few hours earlier or later than when
the status changes from Open to Closed on the website. Please do not solely rely on the above status and take note of the
deadline in local time (found in the body of the text of each procurement notice).

https://devbusiness.un.org/system/files/ANUNCIO%20ESPEC%C3%8DFICO%20DE%20ADQUISICIONES_3.pdf
https://devbusiness.un.org/system/files/boletin_enmiendas_10975262001666389742.pdf
https://devbusiness.un.org/system/files/2.Boletin_Enmiendas_2_publicar.pdf
https://devbusiness.un.org/system/files/Boletin_Enmiendas_3.pdf
https://devbusiness.un.org/system/files/2._boletin_enmiendas_4-1.pdf
https://devbusiness.un.org/content/servicio-de-transferencia-de-conocimiento-y-seguimiento-para-el-desarrollo-de-par%C3%A1metros-de
https://devbusiness.un.org/content/control-de-calidad-del-levantamiento-y-procesamiento-de-datos-geof%C3%ADsicos-mediante-0
https://devbusiness.un.org/content/levantamiento-y-procesamiento-de-datos-geof%C3%ADsicos-mediante-registros-aeroportados-de-0
https://devbusiness.un.org/content/control-de-calidad-del-levantamiento-y-procesamiento-de-datos-geof%C3%ADsicos-mediante-registros
https://devbusiness.un.org/content/levantamiento-y-procesamiento-de-datos-geof%C3%ADsicos-mediante-registros-aeroportados-de
https://devbusiness.un.org/content/anuncio-general-de-adquisiciones-143


12/29/22, 1:00 PM UPDATE- Adquisición del nuevo sistema software de Manejo Integral de Gestión Minera | Development Business

https://devbusiness.un.org/content/adquisición-del-nuevo-sistema-software-de-manejo-integral-de-gestión-minera 5/5

(https://www.un.org/en/)

Development Business: Connecting you to a world of opportunities (/)

 (https://twitter.com/devbusiness)

 (https://www.linkedin.com/company/united-nations-development-business)

 
 

ABOUT US (/CONTENT/OUR-MISSION) CONTACT US (/CONTACT)

USER GUIDES (/CONTENT/WEBSITE-USER-GUIDES) MEMBERSHIPS (/CONTENT/JOIN-US)

COPYRIGHT (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/COPYRIGHT/)

FRAUD ALERT (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/FRAUD-ALERT/)

PRIVACY NOTICE (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/PRIVACY-NOTICE/)

TERMS OF USE (HTTPS://WWW.UN.ORG//EN/SECTIONS/ABOUT-WEBSITE/TERMS-USE/)

https://www.un.org/en/
https://devbusiness.un.org/
https://twitter.com/devbusiness
https://www.linkedin.com/company/united-nations-development-business
https://devbusiness.un.org/content/our-mission
https://devbusiness.un.org/contact
https://devbusiness.un.org/content/website-user-guides
https://devbusiness.un.org/content/join-us
https://www.un.org//en/sections/about-website/copyright/
https://www.un.org//en/sections/about-website/fraud-alert/
https://www.un.org//en/sections/about-website/privacy-notice/
https://www.un.org//en/sections/about-website/terms-use/

